
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 20128 CADERNO 3

CÉSAR CHAVES GONÇALVES do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA para a DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS matrícula 
n°57207598/1, cargo MOTORISTA, por duplicidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 20.07.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412556
PORTARIA N° 414 DE 13 DE JULHO DE 2012

A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°258438/2012.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor LEANDRO OBERDAN OLIVEIRA DA 
COSTA, matrícula n°54194146/1 cargo AGENTE DE PORTARIA 
do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para o HOSPITAL RGIONAL 
ABELARDO SANTOS.

PORTARIA N° 415 DE 17 DE JULHO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°294392/2012.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 01.08.2012, a servidora NORMÉLIA 
PRADO LIMA, matrícula n°5220033/1 cargo DATILÓGRAFO do 
CENTRO DE SAÚDE CASTANHAL para o 3° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE.

PORTARIA N° 416 DE 17 DE JULHO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°298210/2012.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 16.07.2012, o servidor FERNANDO 
DO NASCIMENTO SARGES, matrícula n°57231601/1 cargo 
MOTORISTA da DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA 
EDUCAÇÃO NA SAÚDE para a SEÇÃO DE TRANSPORTE.
PORTARIA Nº 417 DE 17 DE JULHO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora TANIA DO SOCORRO DA COSTA LIMA, 
matricula n°5900448/1, cargo MARINHEIRO FLUVIAL DE 
CONVÉS, no 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 
02.07.2012.
PORTARIA Nº 418 DE 17 DE JULHO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MARCIA HELENA DOS SANTOS SILVA 
DE BARROS, matricula n°5900454/1, cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, no 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar 
de 04.07.2012.
PORTARIA Nº 419 DE 17 DE JULHO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora CELY ALINNE LOPES SOUSA DE 
OLIVEIRA, matricula n°5900450/1, cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, no 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar 
de 25.06.2012.
PORTARIA Nº 420 DE 17 DE JULHO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor AFONSO DOS SANTOS LOBATO, matricula 
n°5900478/1, cargo MARINHEIRO FLUVIAL DE CONVÉS, no 6° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 16.07.2012.
PORTARIA Nº 421 DE 17 DE JULHO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 

50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor JOSÉ CARLOS COELHO MEDEIROS, 
matricula n°5900480/1, cargo TÉCNICO EM RADIOLOGIA, no 9° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 04.07.2012.
PORTARIA Nº 422 DE 17 DE JULHO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor NILSON CASTELO BRANCO JUNIOR, 
matricula n°57224934/2, cargo TÉCNICO EM RADIOLOGIA, no 
9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 09.07.2012.
PORTARIA Nº 423 DE 17 DE JULHO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor JOSÉ EDUARDO TOBIAS DE SOUZA, 
matricula n°5900452/1, cargo MAQUEIRO, no HOSPITAL 
REGIONAL CAMETÁ, a contar de 25.06.2012.
PORTARIA Nº 424 DE 17 DE JULHO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MARIA ODETE SILVA BARRETO, matricula 
n°5900455/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 6° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 19.06.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 20.07.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA.
PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412613
PORTARIA N° 0849 DE 05 DE JULHO DE 2012

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/248210.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.06.2012, ao NÚCLEO ADMINISTRATIVO 
E FINANCEIRO, o servidor JOAO FERNANDO FERREIRA 
NASCIMENTO, matricula n° 84743/1, cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lotado na DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO, com ônus 
para o órgão de destino.

PORTARIA N° 0852 DE 09 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/243563.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ADI MARCUS RAMOS DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 57193781/1, lotado na DIVISÃO DE SERVIÇOS 
GERAIS, para responder como CHEFE DE UNIDADE MISTA, 
código GEP-DAS-011.3, no período de 01.08.2012 a 
30.08.2012, em substituição ao titular que se encontra em gozo 
de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.07.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

INCLUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412621

NA PORTARIA N° 0790 DE 28/06/2012 PUBLICADA NO 
DOE 32.192 DE 05/07/2012 QUE DESIGNOU PARA RESPONDER 
COMO DIRETOR DE CENTRO REGIONAL A SERVIDORA ROSIANE 
DE NAZARE SILVA DE SOUZA, MATRÍCULA N° 5166543/2, 
LOTADA NO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.07.2012.

INCLUIR
NA PORTARIA N° 0791 DE 28/06/2012 PUBLICADA NO DOE 
32.192 DE 05/07/2012 QUE DESIGNOU PARA RESPONDER COMO 
CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL A 
SERVIDORA CLEIDE REGIANE AZEVEDO DOS REIS, MATRÍCULA 
N° 5888168/1, LOTADA NO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.07.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIA Nº 970
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412657

PORTARIA N° 970, DE 18 DE JULHO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições e,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 115506/2011 e 
anexos, que versa sobre o desaparecimento de um notebook e 
um data show da sala do DEAUDS; e
CONSIDERANDO que foi instaurada sindicância administrativa 
para apurar o furto ocorrido nos autos do referido processo, e 
que fi cou recomendado a adoção de providências no sentido de 
instaurar procedimento administrativo contra a empresa Newline 
para apurar a conduta em tese de inexecução contratual.
R E S O L V E:
I – Instaurar Procedimento Administrativo objetivando apurar 
a inexecução contratual por parte da empresa Newline, 
assegurando a mesma o direito constitucional ao contraditório e 
à ampla defesa, nos termos do art. 5º, inciso LV da Constituição 
Federal.
II – Designar os servidores THIAGO ANDRÉ LOUREIRO DE 
LIMA, matrícula nº 54191833/1 e JOSÉ ÁLVARO TELLES 
LINS, matrícula nº 723550-3, para fi carem responsáveis pela 
instrução processual, com a devida apuração dos fatos, análise e 
elaboração de relatório com sugestão de providências que devem 
ser adotadas pela Administração, em tudo sendo observando o 
direito ao contraditório e à ampla defesa.
III – Os servidores acima mencionados terão o prazo de 30 
(trinta) dias para conclusão dos trabalhos e apresentação do 
respectivo relatório, podendo  tal prazo ser  prorrogado por igual 
período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 971
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412661

PORTARIA Nº 971, DE 18 DE JULHO DE 2012.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e:
CONSIDERANDO o disposto nos incisos IV e XI do art. 17 da 
Lei Nº 8.080 de 19 de Setembro de 1990, que estabelecem, 
respectivamente, a competência da direção estadual do 
Sistema Único de Saúde (SUS) para coordenar e, em caráter 
complementar, executar ações e serviços de Vigilância Sanitária, 
bem como estabelecer normas, em caráter suplementar, para o 
controle e avaliação das ações e serviços de saúde;
Resolve:
I - Em cumprimento ao disposto no artigo 37 da Lei Federal nº. 
6.437, de 20 de agosto de 1977, a Diretora do Departamento de 
Vigilância Sanitária da Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, torna pública a 
seguinte DECISÃO FINAL em Processo Administrativo Sanitário:
Processo nº. 2011/326975
Auto de Infração Sanitária nº. 001/2011/DVS/SESPA
Data da Autuação: 18/08/2011
Autuado: Laboratório Flora da Amazônia
CNPJ: 63.826.069/0001-99
Tipifi cação da Infração: Artigo 10, incisos 29 e 35 da Lei Federal 
nº. 6.437, de 20 de agosto de 1977.
Decisão Final: Não sendo interposto recurso hierárquico em 
tempo hábil à autoridade sanitária, aplica-se penalidade 
conforme decisão.
Penalidades Impostas: Apreensão de Produtos e Interdição Total 
do Estabelecimento.
Data do Julgamento: 01/02/2012
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, e cumpra-se.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

CONTINUA NO CADERNO 4


